
 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

Codice Ente 10967 

Consiglio 

Comunale 

Deliberazione 

n.57 

Data 

21/10/2021 

Pag. 

1 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto : 
 

NOMINA DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024. DETERMINAZIONE 

DEL RELATIVO COMPENSO. 

 

 

Seduta :   PUBBLICA 

Convocazione:  PRIMA 
 

 L’anno 2021 addì 21 del mese di Ottobre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze del 

Palazzo  Municipale si e’ riunito il Consiglio Comunale che era stato regolarmente convocato nei 

modi e termini di legge. 
 

All’ inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

AZZALI GIANLUCA CONSIGLIERE SI RIBOLDI VITTORIO CONSIGLIERE SI 

BAGGI MARIA CRISTINA CONSIGLIERE SI RIZZI ANTONIA CONSIGLIERE SI 

BARBAGLIO GIOVANNI CONSIGLIERE SI ROSSETTI PIETRO CONSIGLIERE SI 

BASSI LUIGI CONSIGLIERE SI ROSSETTI ROSELLA CONSIGLIERE SI 

BOZZI FABIO CONSIGLIERE SI SANSOTERA ENRICO PRESIDENTE 

CONSIGLIO 
SI 

FONTANELLA MARA CONSIGLIERE SI SERRA NICOLETTA CONSIGLIERE SI 

MONTANI ROSANNA CONSIGLIERE SI VIDA EMILIA CONSIGLIERE SI 

PASSERINI FRANCESCO SINDACO SI ZAMBELLONI MATTEO CONSIGLIERE SI 

PIROLI GIULIA CONSIGLIERE SI    

 

TOTALE PRESENTI N.    17 

TOTALE ASSENTI INGIUSTIFICATI N. 0  

TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N. 0 
 

Partecipa il Segretario Generale   NOVIELLO ELENA  con le funzioni previste dall’art. 97 comma 4 

lettera  a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 , n. 267 . 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il PRESIDENTE CONSIGLIO, SANSOTERA ENRICO ,  

invita alla discussione  dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 

Comunale 

Deliberazione 

n. 57 

rif. Proposta 62 

Data 

21/10/2021 
Pag. 

 

2

 

ARGOMENTO 8 

 

Sono presenti il Vicesindaco Raffaella Novati e gli Assessori Elena Ardemagni, Giovanni Bolduri, 

Severino Giovannini e Silvia Salamina. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, introdotto l’argomento, cede la parola all’Assessore Elena 

Ardemagni che procede alla sua illustrazione. 

 

Consiglieri presenti n. 17 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che è in scadenza il mandato del Collegio dei Revisori in carica (nomina avvenuta 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 25 settembre 2018, immediatamente 

eseguibile) e che ci si è avvalsi della proroga di cui all’art. 235, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

276/2000;  

 

Visto che con lettera prot. n. 17799 del 31 maggio 2021, si è provveduto, ai sensi 

dell'articolo 5, comma 2, del Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23, ad informare di quanto 

sopra la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Lodi. 

 

 Considerato che, nei casi di composizione collegiale, vi sono due modalità distinte per la 

nomina dei componenti, a seconda che trattasi del Presidente ovvero degli altri due Componenti: 

 

1) ai sensi della vigente normativa (art. 57-ter, comma 1, lett. b), Decreto Legge 26 ottobre 2019, 

n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157), i Consigli Comunali 

eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'Organo di Revisione con 

funzioni di Presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi 

del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque 

nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato 

regolamento; 

 

2)  ai sensi del comma 25 dell'articolo 16 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, così come 

convertito nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 gli altri Componenti del Collegio dei Revisori 

dei Conti sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al Decreto 

Legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei commercialisti e degli 

esperti contabili; 

 

Visto che, con avviso pubblicato sul sito del Comune di Codogno il 12 agosto 2021, è stata 

avviata la richiesta per le candidature per la funzione di Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti di cui al punto 1) e che entro la data fissata per la scadenza della ricezione delle domande, 

sono pervenute n.8 domande; 

 

Considerato che il Servizio Finanziario ha provveduto all’istruttoria delle domande 

presentate, come da documentazione agli atti della proposta; 

 

Dato atto che sono state proposte le seguenti candidature: 

 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 

Comunale 

Deliberazione 

n. 57 

rif. Proposta 62 

Data 

21/10/2021 
Pag. 

 

3

 

 
Cognome e Nome - Residenza 

Volino Pasquale - Milano 

Monte Attilio - Brescia 

Rancati Costantino - Spino d’Adda (CR) 

Cavallari Claudio – Remedello (BS) 

Dell’Oca Mariella – Gravedona ed Uniti (CO) 

Rampini Carlo - Milano 

Magini Carlo Alberto – Pesaro (PU) 

Spinella Giovanni - Brescia 

Preti Cesare – Sarnico (BG) 

 

 

Rilevato che: 

 

 il Consigliere Fontanella propone la candidatura della dr.ssa Dell’Oca; 

  

 sono stati nominati scrutatori i sigg. Consiglieri Azzali, Montani e Piroli;  

 

Atteso che, distribuite le schede ai Consiglieri, si è proceduto alla votazione il cui scrutinio 

ha prodotto il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti: n. 17 

Consiglieri votanti: n. 17 

Schede bianche: n. / 

Schede nulle: n. / 
 

Cognome e Nome - Residenza Numero di voti ottenuti 

Volino Pasquale - Milano / 

Monte Attilio - Brescia / 

Rancati Costantino - Spino d’Adda (CR) / 

Cavallari Claudio – Remedello (BS) / 

Dell’Oca Mariella – Gravedona ed Uniti (CO) 13 

Rampini Carlo - Milano / 

Magini Carlo Alberto – Pesaro (PU) / 

Spinella Giovanni - Brescia 4 

Preti Cesare – Sarnico (BG) / 

 

 

Visto che in data 31 agosto 2021 è avvenuta l’estrazione dei due nominativi designati, ai 

sensi del punto 2) sopra descritto, quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti e che sono 

risultati estratti quali designati per la nomina: 

 

 Munafò Giuseppe - Primo estratto; 

 Bellotti Maria Antonia - Secondo estratto; 

 

Considerato che:  

 

- con nota del 2 settembre 2021, prot. n. 28566, è stato comunicato agli interessati l'esito del 

procedimento di estrazione dei componenti del Collegio, effettuato dalla Prefettura, invitando gli 

stessi a presentare la dichiarazione di accettazione dell'incarico, nonché le dichiarazioni circa gli 

incarichi di revisore svolti presso enti locali; 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 

Comunale 

Deliberazione 

n. 57 

rif. Proposta 62 

Data 

21/10/2021 
Pag. 

 

4

 

- con note trasmesse tramite PEC istituzionale e acquisite al protocollo dell’Ente i suddetti 

professionisti hanno comunicato la loro disponibilità all’accettazione dell’incarico, dichiarando 

l’insussistenza di cause di ineleggibilità e/o di incompatibilità all’incarico; 

 

Sottolineato che la funzione di revisione economico-finanziaria disciplinata dal Titolo VII 

della parte II del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, costituisce uno strumento di garanzia della tenuta 

complessiva dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

 

Considerato che il Ministero dell’Interno, tramite l’Osservatorio sulla Finanza e la 

Contabilità sugli Enti Locali, in data 13 luglio 2017, auspicando la più ampia condivisione operativa 

del presente orientamento, tenuto conto della oggettiva necessità di una stabilità regolativa degli 

specifici aspetti fin qui trattati, concernenti i rapporti contrattuali instaurati dall’ente locale per 

provvedere a garantire l’esercizio delle funzioni attribuite dall’ordinamento ai revisori dei conti, ha 

rappresentato che: 

 

- la commisurazione del compenso base annuo lordo, da intendersi come imponibile ai fini IRPEF, 

spettante ad ogni componente dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali 

adeguata al sistema delle fasce demografiche, come attuato dal Decreto Interministeriale del 21 

dicembre 2018, vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite 

minimo che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica 

immediatamente inferiore; 

 

Osservato che l'articolo 241 del TUEL 267/2000, al comma 7, dispone altresì che "L'ente 

locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa deliberazione di nomina";  

 

Considerato che il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore al 

Comune di Codogno è previsto nei seguenti importi: 

 

a) Indennità Presidente 

Importo base Euro 10.150,00 

Art. 241/4 + 50% Euro 5.075,00 

Euro 15.225,00 

oltre alla Cassa Previdenziale ed all’IVA 

 

b) Indennità degli altri membri 

Importo base Euro 10.150,00 

Euro 10.150,00 

oltre alla Cassa Previdenziale ed all’IVA 

 

 

 Considerato che alla cifre sopra citate può essere eventualmente aggiunta: 

 

- una maggiorazione fino al 10% ai sensi dell’art.1, comma 1, lett. a) del D.M. 20 maggio 2005 

(nel caso in cui la spesa corrente annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata 

al D.M.) e ritenuto congruo calcolare il 5%; 

 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 

Comunale 

Deliberazione 

n. 57 

rif. Proposta 62 

Data 

21/10/2021 
Pag. 

 

5

- una maggiorazione fino al 10% ai sensi dell’art.1, comma 1, lett. b) del D.M. 20 maggio 2005 

(nel caso in cui la spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio  

preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella 

C, allegata al D.M.) e ritenuto congruo calcolare il 5%; 

 

Visti: 

 

- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la parte II, Capo V, Titolo VIII del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 4.2.2 del vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi; 

 

Acquisiti sulla proposta gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della stessa espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio proponente e dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi; 

 

Rilevato che non si sono registrati interventi, come da registrazione audio della seduta; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021/2024 i 

sigg.ri: 

 

 Dell’Oca Mariella – con funzioni di Presidente, vista la votazione sopra descritta; 

 Munafò Giuseppe – Componente primo estratto; 

 Bellotti Maria Antonia – Componente secondo estratto; 

 

2. di corrispondere ai singoli revisori il seguente compenso previsto dal combinato disposto delle 

norme di cui all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto Interministeriale 21 

dicembre 2018: 

a) Compenso annuo lordo base € 10.150,00 

b) Maggiorazione del 5% per spesa corrente pro-capite 

superiore alla media nazionale  €      507,50 

c) Maggiorazione del 5% per spesa di investimento pro-capite 

superiore alla media nazionale  €      507,50 

Totale compenso annuo lordo dovuto a ciascun revisore € 11.165,00 

Compenso annuo lordo base soggetto alla maggiorazione del 50% previsto dall’art. 241, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per il Presidente del Collegio; 

3. di disporre che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, ove dovuto 

in ragione dell’incarico, saranno erogati solo a seguito della presentazione di idonea 

documentazione comprovante l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa, ai 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Consiglio 

Comunale 

Deliberazione 

n. 57 

rif. Proposta 62 

Data 

21/10/2021 
Pag. 

 

6

componenti dell'organo di revisione e che non può essere superiore al 50% del suindicato 

compenso annuo dovuto a ciascun revisore, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

4. di dare atto che la complessiva spesa annua lorda di € 39.077,50, oltre IVA e Cassa Previdenziale 

ed eventuali rimborsi spese, farà carico al macro-aggregato 1.03.1.0103 - capitolo 120; 

5. di provvedere con separato e successivo atto, a cura del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi, 

per l’assunzione con propria determinazione dell’impegno di spesa relativo alla presente 

deliberazione; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo pretorio online e sul profilo internet del Comune 

di Codogno, nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e collaboratori” ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di stabilire che l’incarico decorrerà a far data dal 1° novembre 2021, avvalendosi della proroga di 

cui all’art.235, comma 1, del D.Lgs n. 276/2000; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente con apposita separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



 

Comune di Codogno 

( Provincia di Lodi ) 

 

Consiglio 

Comunale 

Deliberazione 

n. 57 

 Data 

21/10/2021 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 SANSOTERA ENRICO NOVIELLO ELENA 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  E COMUNICAZIONE 

 

La presente deliberazione: 

 

[  ]   ai sensi dell’art.124 comma 1 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267  viene oggi 

pubblicata all’albo pretorio  per 15 giorni consecutivi; 

 

[  ]   ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267  viene oggi  comunicata al 

Prefetto con nota prot. n. __________ del ___________; 

  

Codogno, 03/11/2021         

          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 ESECUTIVITA’  

 

Si certifica che la presente deliberazione  e’ divenuta esecutiva  il giorno 15/11/2021, decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

  

Codogno,________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

La suestesa deliberazione e’ stata : 

 

[ ] modificata con atto n. _____ del ____________ 

 

[ ] annullata  con atto  n. _____ del ____________ 

 

[ ] revocata  con atto   n. _____ del ____________ 

 

Codogno , ________________    

    IL SEGRETARIO GENERALE

 


